

Proponente: 72.A
Proposta: 2024/113
del 22/02/2024



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 240
del 05/03/2024

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONTRIBUTO PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO (L.R. N. 26/2001 – D.LGS. N. 63/2017 – LEGGE N. 448/1998) – ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO QUOTA DI FINANZIAMENTO.

OGGETTO: CONTRIBUTO PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO (L.R. N. 26/2001 – D.LGS. N. 63/2017 – LEGGE N. 448/1998) – ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO QUOTA DI FINANZIAMENTO.

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
OFFICINA EDUCATIVA**

Premesso che:

- ◆ con delibera di Giunta Regionale n. 1168 del 10.07.2023, sono stati approvati i criteri e le modalità per la concessione dei benefici relativi alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2023/2024;
- ◆ la procedura prevista dalle direttive regionali per l'erogazione dei suddetti contributi per l'anno scolastico in oggetto non ha previsto la dichiarazione della spesa sostenuta ma una quota fissa di rimborso in base alle due fasce ISEE stabilite per l'accesso al contributo;
- ◆ ogni Comune, tramite apposita procedura on-line predisposta dalla Regione tramite ER.GO., entro il termine per la presentazione della domanda di contributo, verifica e valida le richieste pervenute, affinché la procedura possa produrre il rendiconto per il Comune stesso, in cui viene specificato il numero dei beneficiari aventi diritto al contributo, per la definitiva quantificazione del contributo ministeriale da ricevere;
- ◆ la Regione sulla base delle suddette elaborazioni e in base ai fondi ricevuti dal Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, con propria delibera di Giunta n. 2154 del 12.12.2023, ha quantificato in € 162,00 l'ammontare dei rimborsi spettanti in favore di tutti coloro che hanno presentato domanda regolare e risultano rientrare nella Fascia 1 (ISEE da € 0 a € 10.632,94) ed in € 102,00 l'ammontare dei rimborsi spettanti in favore di quelli che hanno presentato domanda e regolare e rientrano nella cosiddetta Fascia 2 (ISEE da € 10.632,95 a € 15.748,78);
- ◆ anche quest'anno la Regione Emilia Romagna si è avvalsa dell'Azienda Regionale per il diritto agli studi ER.GO. per il pagamento ai Comuni dei fondi erogati dal Ministero ;

Considerato che:

- ◆ con deliberazione di Giunta Regionale n. 2154 del 12.12.2023, la Regione Emilia Romagna ha quantificato in € 383.418,00 la somma riconosciuta al Comune di Reggio Emilia, a titolo di rimborso per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, in favore delle scuole primarie e secondarie a valere per l'anno scolastico 2023/2024, a favore di tutte le 2687 domande regolari pervenute a questo Ente (domande complessive rientranti nella Fascia 1 + quelle rientranti nella 2);
- ◆ tale somma è stata interamente accreditata nelle casse comunali, così come si evince dal provvisorio di entrata n. 968 del 17.01.2024;

Riscontrata conseguentemente la necessità di registrare le scritture contabili indispensabili per incassare il contributo in argomento e per all'erogazione dei rimborsi in favore delle famiglie aventi diritto;

Dato atto che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 189 del 19/12/2023 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 adottata nella seduta dell'11.01.2024, anch'essa immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
- con provvedimento PG. n. 57820 del 28.02.2023, il Sindaco ha prorogato l'incarico conferito al Dott. Roberto Montagnani, relativo all'attribuzione delle funzioni di Dirigente ad interim del Servizio Officina Educativa, a far data dal 1° Marzo 2023 sino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata e comunque entro e non oltre il termine di mandato del Sindaco stesso;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000 n. 267 e in particolare gli artt.107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e 183 comma 9 (impegni di spesa) e 183 comma 7 ;
- gli art. 59 e 60 dello Statuto Comunale, approvato con C.C. n.177 del 29.11.2017;
- l'art. 14 del vigente Regolamento di Organizzazione del Personale;
- l'art. 24 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. di accertare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'entrata di complessivi € **383.418,00** al titolo 2 codice del piano dei conti integrato – 2.01.01.02.001 - del Bilancio Pluriennale 2024/2026 – annualità 2024, al Cap. 3665 “Fondi Regionali per buoni libro scuole medie e superiori (L.R. 10/99) - Vegg. Cap. U/30865”, del P.E.G. 2024, codice prodotto 7241, centro di costo 0236, procedendo contestualmente ad emettere reversale d'incasso di pari importo, a regolarizzazione del provvisorio di entrata n. 968 del 17.01.2024;

3. di impegnare la somma di € **300.636,00** con imputazione alla Missione 04, Programma 07, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato - 1.04.02.05.999 - del Bilancio Pluriennale 2024/2026 – annualità 2024, al Cap. 30865 “Erogazione buoni libro Medie inferiori e superiori (L.R. 10/99) – Vegg. Cap. E/3665”, del P.E.G. 2024, codice prodotto 7241, centro di costo 0236, modalità di gestione del Conto annuale: 013.006;
4. di rimandare a successivo separato atto, l'integrazione dell'impegno di spesa registrato con il presente provvedimento, per complessivi € **82.782,00** non appena esecutiva la prima deliberazione utile di variazione di bilancio, necessaria per aumentare lo stanziamento dei capitoli coinvolti;
5. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario;
6. di disporre la trasmissione al Servizio Finanziario per le procedure di cui all'art.151,4 comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dott. Roberto Montagnani